
第４２回  漢方パラダイム研究会の御案内   
（日本医師会認定生涯教育講座） 

 
謹啓 
厳寒の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、この度第 42 回漢方パラダイム研究会開催の御案内をさせていただきたく存じます。その

昔、アレキサンダーは交感・副交感神経のオーバーフローと依存・攻撃の発達心理をリンクさせ

て心身症の一つの基幹構造を明らかにしました。一方、花粉症は花粉表面の蛋白分解酵素の関与

が明らかになるにつれ、非 IgE 由来の過敏反応のメカニズムが解明されつつあります。今回の

パラダイム研究会では、爾来風熱とされた春季カタルの炎症機転とアレキサンダーの指摘する機

制の関係を指摘し、免疫反応を修飾する要因について考察したいと思っています。複雑化する花

粉症こそ現代の傷寒論モデルが有効であると考えます。 
ご多忙中誠に恐縮ではございますが、ご臨席賜りたくご案内申し上げます。 

                                                 
                                      謹白 

記 
 

         日時：平成２３年  ２月１６日（水）午後７時００分～ 

         場所：水戸京成ホテル  ３F  
ひ す い

翡翠の間 

               水戸市三の丸１－４－７３  TEL０２９－２２６－３１１１ 
 

        話題：   『花粉症と風熱・痰熱・冷え』 
     

講師：     ルリア記念クリニック  院長  

            小徳 勇人 先生 
 
 
 
 

       *本懇話会は、日本医師会生涯教育講座に認定されています。当日参加証をお渡しいたします。 

       *当日は軽食をご用意致しております。 

       *ご不明の点がございましたら、クラシエ薬品ＭＲにお尋ね下さい。 

        クラシエ薬品（株） （ＴＥＬ）０３－５８４７－０８２８ 
                                                 主催  クラシエ薬品株式会社 
 
 

                          < 第４２回 漢方パラダイム研究会 > 
 

       御出席   御施設                             
 
       御欠席   御芳名                             

クラシエ薬品（株）は先生方の個人情報を重要なものと認識し、ﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰﾎﾟﾘｼｰ、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護に努めております。

ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させていただく以外に使用致しません。 


